

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA
CREDPOM
CNPJ: 04.572.960/0001-87
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	#	#	2.604.930	1%
DISPONIBILIDADES	670.505	911.573	(241.068)	-26%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	172.067.432	169.137.416	2.930.016	2%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.738.513	1.731.857	6.656	0%
Relações Interfinanceiras	76.771.531	75.731.106	1.040.425	1%
Operações de Crédito	94.269.455	92.474.288	1.795.167	2%
Outros Créditos	452.052	513.682	(61.630)	-12%
Outros Ativos Financeiros	1.128.177	1.127.867	309	0%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(2.292.296)	(2.441.384)	149.088	-6%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	1.968.004	1.903.024	64.981	3%
Títulos e Valores Mobiliários	1.968.004	1.903.024	64.981	3%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	33.067	32.788	279	1%
OUTROS ATIVOS	481.770	612.928	(131.158)	-21%
IMOBILIZADO DE USO	3.139.425	3.129.510	9.915	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	51.342	51.342	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(2.035.942)	(2.007.907)	(28.035)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(2.008.013)	(1.980.545)	(27.468)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(27.929)	(27.362)	(567)	2%
TOTAL DO ATIVO	176.375.604	173.770.674	2.604.930	1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	176.375.604	173.770.674	2.604.930	1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	160.328.950	158.242.836	2.086.114	1%
DEPÓSITOS	157.333.114	155.054.730	2.278.385	1%
Depósitos à Vista	32.344.755	31.225.110	1.119.645	4%
Depósitos à Prazo	124.988.359	123.829.620	1.158.740	1%
OUTROS PASSIVOS	1.702.210	1.978.161	(275.951)	-14%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	385.019	384.147	872	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	30.894	53.659	(22.765)	-42%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	223.038	231.968	(8.930)	-4%
Outras Obrigações	1.063.259	1.308.387	(245.129)	-19%
PROVISÕES	1.293.626	1.209.945	83.681	7%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	196.288	218.618	(22.330)	-10%
Provisão para Pagamento a Efetuar	1.042.823	936.813	106.011	11%
Provisão para Contingências	54.515	54.515	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	14.960.701	14.930.740	29.962	0%
CAPITAL SOCIAL	10.331.192	8.620.428	1.710.764	20%
RESERVAS DE SOBRAS	4.629.509	4.629.509	-	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	1.680.803	(1.680.803)	-
CONTAS DE RESULTADO	1.085.953	597.098	488.855	82%
RECEITAS	14.100.277	11.070.409	3.029.868	27%
DESPESAS	(13.014.324)	(10.473.311)	(2.541.014)	24%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	176.375.604	173.770.674	2.604.930	1%

Fabio Vieira
Diretor de Riscos e Controles

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativa elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA

CREDPOM

CNPJ: 04.572.960/0001-87

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.521.061	2.398.860	122.202	5%
Resultado de Operações de Crédito	1.732.533	1.585.555	146.979	9%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.656	6.630	26	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	781.872	806.675	(24.803)	-3%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.224.627)	(1.219.196)	(5.431)	0%
Operações de Captação no Mercado	(1.223.754)	(1.218.319)	(5.436)	0%
Operações de Empréstimos e Repasses	(872)	(877)	5	-1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.296.435	1.179.664	116.771	10%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	56.820	(135.571)	192.391	-142%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.353.255	1.044.094	309.162	30%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(886.307)	(822.266)	(64.040)	8%
Rendas de Tarifas Bancárias	5.556	3.878	1.677	43%
Receitas de Prestação de Serviços	175.439	170.705	4.733	3%
Despesas de Pessoal	(507.971)	(480.759)	(27.212)	6%
Outras Despesas Administrativas	(479.694)	(453.391)	(26.303)	6%
Despesas Tributárias	(3.615)	(4.171)	555	-13%
Outras Despesas Operacionais	(220.918)	(172.403)	(48.514)	28%
Outras Receitas Operacionais	144.897	113.874	31.023	27%
PROVISÕES	13.878	3.662	10.215	279%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	13.878	3.662	10.215	279%
RESULTADO OPERACIONAL	480.826	225.489	255.337	113%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	8.029	(9.443)	17.471	-185%
(-) Perdas de Capital	8.029	(9.443)	17.471	-185%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	488.855	216.047	272.808	126%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	-	-	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	488.855	216.047	272.808	126%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	488.855	216.047	272.808	126%

Fabio Vieira
Diretor de Riscos e Controles

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais